1

ATA Nº 003/2022

Aos quinze dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador TIAGO STIVAL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e declarou

aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao Vereador CLAUDEMIR

GAMBIN, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão anterior, a qual

foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo

a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 009, de 7 de fevereiro de 2022, que

“Define situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária por

prazo determinado de UM FONOAUDIÓLOGO e de UM AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE, para atender necessidade temporária do serviço público do Município, e dá outras

providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 010, de 11 de fevereiro de 2022,

que “Acresce dispositivos na Lei Municipal nº 1.576, de 26 de junho de 2017, que dispõe sobre

o Programa Municipal de Incentivos à Industrialização, Comercialização e Serviços no

Município de Taquaruçu do Sul, e dá outras providências”; aprovado por unanimidade; Projeto

de Lei nº 011, de 10 de fevereiro de 2022, que “Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº 1.486, de

9 de março de 2016 e dá outras providências”; aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº

012, de 11 de fevereiro de 2022, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

convênio de mútua cooperação para desenvolver ações e serviços públicos de saúde em caráter

complementar à população do Município de Taquaruçu do Sul com a Sociedade Beneficente

do Hospital de Caridade, mantenedora do Hospital Divina Providência, a ceder Servidores

Públicos médicos, e dá outras providências”; aprovado por unanimidade. Matéria do Poder

Legislativo: Indicação nº 001/2022, de 8 de fevereiro de 2022, dos Vereadores Juliano Paiano,

Claudemir Gambin, Leonir Casaril, Tiago Stival, Valmor Luís de Bona, que “indicam ao Poder

Executivo para que realize obras de calçamento até ao menos as sedes sociais das seguintes

comunidades: Linha Volpatto, Linha Chielle Pessotto, Linha Cerro Alto e Linha Balestrin”,

aprovada por unanimidade. Posteriormente, não havendo inscritos para pronunciamentos, o

presidente Tiago Stival, agradeceu a presença do Secretário da Saúde, Regis Pessotto, e da

Secretária Adjunta da Fazenda, Fernanda da Silva, pela explanação dos dados em Audiência

Pública, frisou ainda que a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 8 de março, às 20 horas,

e não tendo nada mais a tratar encerrou a Sessão, sendo que esta ata depois de aprovada vai

assinada por ele e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 15 fevereiro de 2022.

TIAGO STIVAL

Presidente

VALMOR LUÍS DE BONA

Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN

1º Secretário

JULIANO PAIANO

2º Secretário

2

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

LEONIR CASARIL

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA